Schlage Ciceros ihr Können zeigten.

290. *scribæ*, im Dienst der Magistrate. — *erectus*. 200. — *dicturus sit*, durch Attraktion an *surgat*. zu 8. — *fletus*. Bei den von Cic. ungemein häufig verwandten und schon von Zeitgenossen verspotteten Ausdrücken *fletus* u. *lacrimæ* wird man zuweist an tiefe Rührung bis zu Tränen denken müssen; p. Sest. 26. Osenbrüggen z. Milon. 105. — *at . . . tamen*, 15. — *placere*, besonders vom Schauspieler gebräuchlich, wie bei uns 'gefallen'. Suet. Ner. 42: *cuidam scenico placenti nuntium misit.* So in Inschriften *spectatus est et plauicit.* — *Roscius*, der berühmte komische Schauspieler, Zeitgenosse des Cicero. de or. I 130: *itaque hoc iam diu est consecutus, ut in quo quisque artificio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur.* — *Pericle*. or. 29: *si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem dixit Attice, cui primæ sine controversia deferebantur; qui si tenui genere uteretur, numquam ab Aristophane poeta fulgere tonare permiscere Graciam dictus esset.* Vgl. 44. — *ut de Aeschine schrieb* schon Blondus: zu 193.

291 dem Demosthene maxume. sin autem acutum prudens et idem sincerum et solidum et exsiccatum genus orationis probant nec illo graviore ornato oratorio utuntur et hoc proprium esse Atticorum volunt, recte laudent; est enim in arte tanta tamque varia etiam huic minutae subtilitati locus. ita fiet, ut non omnes, qui Attice, eidem bene, sed ut omnes, qui bene, eidem etiam Attice dicant. sed redeamus rursus ad Hortensium.

85     292 Sane quidem, inquit Brutus; quamquam ista mihi tua fuit pericunda a proposita oratione digressio. Tum Atticus: aliquotiens sum, inquit, conatus, sed interpellare nolui; nunc quoniam iam ad perorandum spectare videtur sermo tuus, dicam, opinor, quod sentio. Tu vero, inquam, Tite. Tum ille: ego, inquit, ironiam illam, quam in Socrate dicunt fuisse, qua ille in Platonis et Xenophontis et Aeschini libris utitur, facetam et elegantem puto. est enim et minime inepti hominis et eiusdem etiam faceti, cum

291. *ac. prudens*, wenn sie vor allem auf den Verstand wirken wollen. — *sincerum*, 202. — *solidum*, was durch und durch echt ist, nicht bloß auf der Oberfläche einen gewissen Schein hat. Seneca de prov. 6: *isti sunt ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti. non est ista solida et sincera felicitas, crux est et quidem tenuis.* — *exsiccatum* 202. — *minutae subtilitati* etwa *λεπτότητι και περιεργύᾳ* (Dion. Hal. Isocr. 3 p. 59, 23). — *bene*. Quint. XII 10, 26: *melius de hoc nomine (Attico) sentiant credantque Attice dicere esse optime dicere.* — *sed ut:* das vorausgegangene *ut* wird nachdrücklich wiederholt; *non* gehört eng mit *omnes* zusammen. (Vgl. 273). — *rursus* steht häufig neben mit *re* zusammengesetzten Verben.

292. *sane quidem* in der Antwort wiez. B. Ter. Andr. 195. — *iste tuus* verbunden scheint der Umgangssprache anzugehören. zu 281 E. — *oratione 'Thema'*. 307. — *conatus*: dazu kann nur *interpellare* ergänzt werden; Stellung

*ἀπὸ κονοῦ* (zu 124). — *perorandum* 127. — *Tite*: die Anrede mit dem Praenomen ist besonders familiär. Hor. Sat. II 5, 32 *gaudent praenomine molles auriculae*. So nennen die Sklaven den Herrn *Gaius noster Petron.* 31; *genio Marci nostri et Laribus* CIL X 861, *C(ai)* oder *L(uci) n(ostr)i* auf Bleitesseren Rostowzew Klio Suppl. III 106. — *ironiam* 299. acad. II 15: *Socrates de se ipse detrahens in disputacione plus tribuebat eis, quos volebat refellere.* ita cum aliud diceret atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione, quam *Graeci ἐπωνυματα* vocant; quam ait etiam in *Africanum fuisse Fannius*. de or. II 270 *Fannius in annalibus suis Africanum hunc Aemilianum dicit fuisse facetum et eum Graeco verbo appellat ἐπώνυμα*. off. I 108: *de Graecis dulcem et facetum festivique sermonis atque in omni oratione simulatorem, quem εἴρων Graeci nominarunt, Socratem accepimus.* — *Aeschines*, der treue Schüler des Sokrates, schrieb Dialoge, welche sehr gerühmt werden. — *inepti*. 284. —

de sapientia disceptetur, hanc sibi ipsum detrahere, eis tribuere illudentem, qui eam sibi adrogant; ut apud Platonem Socrates in caelum effert laudibus Protagoram Hippiam Prodicum Gorgiam ceteros, se autem omnium rerum inscium fingit et rudem. 66 decet hoc nescio quo modo illum, nec Epicuro, qui id reprehendit, assentior. sed in historia, qua tu es usus in omni sermone, cum qualis quisque orator fuisse exponeres, vide, quae so, inquit, ne tam reprehendenda sit ironia quam in testimonio. Quorsus, inquam, istuc? non enim intellego. Quia primum, inquit, ita lau-<sup>293</sup> davisti quosdam oratores, ut imperitos posses in errorem inducere; equidem in quibusdam risum vix tenebam, cum Attico Lysiae Catonem nostrum comparabas, magnum me hercule hominem vel potius summum et singularem virum — nemo dicet secus — sed oratorem? sed etiam Lysiae similem? quo nihil potest esse pictius. bella ironia, si iocaremur; sin asseveramus, vide ne religio nobis tam adhibenda sit quam si testimonium diceremus. ego enim Catonem tuum ut civem, ut senatorem, ut <sup>294</sup> imperatorem, ut virum denique cum prudentia et diligentia tum omni virtute excellentem probo; orationes autem eius ut illis temporibus valde laudo — significant enim formam quandam ingenii, sed admodum impolitam et plane rudem; Origines vero cum omnibus oratoris laudibus refertas dices et Catonem cum Philisto et Thucydide comparares, Brutone te id censebas an mihi probaturum? quos enim ne e Graecis quidem quisquam

*disceptetur*; zu 100. Der Indikativ *adrogant* daneben ist nicht zu beanstanden: zu 64. — *insciūm*. Plato symp. p. 216 D.: δράτε γάρ δι τι Σωκράτης . . ἀγνοεῖ πάντα καὶ οὐδὲν οἶδεν, ὡς τὸ σχῆμα αὐτοῦ. — Epicurus übte an Platons Dialogen eine kleinliche Kritik. — *usus*, weil *historia* historische Darstellung bedeutet.

293. *quia* schließt nicht genau an Ciceros Einrede an, sondern ist die Antwort auf den leicht daraus zu entnehmenden Sinn: *quam ob rem istuc dicis?* — *cum*. Aus *in quibusdam* darf man schließen, daß Cic. auch die folgenden Fälle ebenso einführen wollte wie den ersten; es zu tun hat ihn die lange Erörterung

über Cato verhindert. — *comparabas* 63 ff. Der Indic. Imperf. ist stehend, wenn eine getane Äußerung angeführt wird. Plaut. Men. 729 haud mihi negabas dum surripuisse te. Truc. 332 non tibi dicebam: *i modo* (Blase Syntax 146). — *pictius* geht auf die saubere und feine Ausführung, (denn bunt, *ποικίλος*, kann gerade Lysias nicht genannt werden: Dion. Hal. Isae. 12), daher *orationis pictum et expolitum genus* (or. 96). 298. — *bella*, artig. — *tam . . quam si testimonium*: über die Wiederholung zu 127.

294. *Cat. tuum. leg. I 6 eum, qui tibi semper in ore est, Catonem.* — *ut civem usw.* 65. — *tum omni*, 183. — *ut 27. — for-*

imitari potest, his tu comparas hominem Tusculanum nondum  
 86 suspicantem, quale esset copiose et ornate dicere. Galbam laudas.  
 295 si ut illius aetatis principem, assentior — sic enim acceperimus; sin  
 ut oratorem, cedo quaequo orationes (sunt enim) et dic,  
 hunc, quem tu plus quam te amas, Brutum velle te illo modo  
 dicere. probas Lepidi orationes. paulum hic tibi assentior, modo  
 ita laudes ut antiquas; quod item de Africano, de Laelio, cuius tu  
 oratione negas fieri quicquam posse dulcissimus, addis etiam nescio  
 quid augustius, nomine nos capis summi viri vitaeque elegan-  
 tissimae verissimis laudibus. remove haec: ne ista dulcis oratio  
 296 ita sit abiecta, ut eam aspicere nemo velit. Carbonem in summis  
 oratoribus habitum scio: sed cum in ceteris rebus tum in dicendo  
 semper quo iam nihil est melius, id laudari qualemque est so-  
 let. dico idem de Gracchis; etsi de eis ea sunt a te dicta, quibus  
 ego assentior. omitto ceteros; venio ad eos, in quibus iam per-  
 fectam putas esse eloquentiam, quos ego audivi, sine controver-  
 sia magnos oratores, Crassum et Antonium. de horum laudibus  
 tibi prorsus assentior; sed tamen non isto modo, ut Polycliti

*mam. ‘Bildung’.* 327. — *Tuscu-*  
*lanum*, aus einer Provinzialstadt.